
Dne 6. října 2021 jsme společně se žáky devátých ročníků navštívili v rámci
dějepisné exkurze židovskou čtvrť v Třebíči. Ačkoli nám počasí opravdu nepřálo a celý
den pršelo a foukal vítr, prohlídku tohoto jedinečného místa, které je od roku 2003
zařazeno na Seznam světového kulturního dědictví UNESCO, jsme zvládli.

Exkurzi jsme zahájili v Zadní synagoze, která dnes již neslouží jako modlitebna, ale
konají se tam nejrůznější kulturní akce (např. předávání maturitních vysvědčení či různých
ocenění). Následně jsem se přesunuli do sousedního domu, který patřil Seligmannu
Bauerovi. Podívali jsme se do tradiční židovské domácnosti z počátku 20. století.

Následně jsme s krátkými zastávkami prošli židovskou čtvrť a podívali jsme se do
dvou objektů, které obvykle přístupné nejsou. Prvním z nich byla Přední synagoga, která
už od minulého století patří Církvi československé husitské. Druhým objektem pak byla
mikve, tedy místo, kde docházelo k rituální očistě židů.

Prohlídku jsme zakončili na židovském hřbitově, kde jsme se mimo jiné dozvěděli,
jak probíhají židovské pohřby nebo proč židé nenosí na hroby svých blízkých řezané
květiny, nýbrž kamínky.

Na závěr jsme se měli přesunout k bazilice sv. Prokopa, ale vzhledem k
nepříznivému počasí jsme exkurzi zakončili na vlakovém nádraží, kde se děti dozvěděly o
historii baziliky a znovu si ujasnily nejdůležitější informace o židovství v průběhu dějin.








